
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873

Delibera N.  002  dell'anno 2020

OGGETTO: Indagine di mercato per affidamento Servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) della legge n. 50/2016.

L'anno duemilaventi  il giorno Ventotto del mese di Settembre

IL COMMISSARIO AD ACTA

Visto il  Decreto  Assessoriale  n.  88/GAB del  03  settembre  2020,  e  precisamente  l’articolo  1  con  cui
l’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea nomina il Sig.
Giuseppe Li  Volti,  Commissario ad Acta  della  Stazione Consorziale Sperimentale  di  Granicoltura,  per
l’approvazione dei documenti contabili e di tutti gli atti urgenti ed indifferibili;
Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;
Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto
della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r.
9/2015";
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo
3,  ultimo  comma  della  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  parere  favorevole  all'approvazione  delle
modifiche dello statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, adottate con
la deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in applicazione dell'art. 39, comma 4, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   
Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità   alle
deliberazioni summenzionate;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-2011 );

Visto l’articolo 69 Comma 1 della summenzionata norma che così dispone: Il servizio di tesoreria delle re-
gioni e' affidato, in  base  ad apposita convenzione sottoscritta dal dirigente competente, a imprese auto-
rizzate  all'esercizio  dell'attivita'  bancaria  ai  sensi   del decreto  legislativo  1°  settembre  1993,  n.
385,  e  successive modificazioni;
Premesso che il  Servizio di  Cassa  dell’Ente  è  scaduto  il  31/12/2019,  giusta  convenzione agli  atti  del
19/04/2016;
Viste le note di proroga al summenzionato servizio sino alla data del 31/12/2020, qui di seguito riportate:
- N. 877 del 20/12/2019
- N. 160 del 07/04/2020
- N. 244 del 29/06/2020;



Considerato  che in ottemperanza alle disposizioni legislativi (art.  69 del D.lg n. 118/2011 e ss.mm.ii.)
l’Ente deve avvalersi di un Servizio di Tesoreria, così come più volte ribadito dall’Organo di Controllo
dell’Ente;
Vista la  delibera  del  C.d.A.  n.  30  del  22/03/2019 che  approva lo  schema  del  regolamento  interno  di
contabilità dell'Ente, ai sensi della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3  art. 11, comma 9 adeguato alle
disposizioni del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118  ss.mm.ii;
Visto l’Art. 56  del Regolamento di Contabilità dell'Ente relativo all'Affidamento del servizio di cassa o di
tesoreria";
Vista la criticità della situazione di cassa dell’Ente, alla data odierna, inefficiente per affrontare le spese
necessarie ed indifferibili quale: il pagamento delle tasse sospese durante l’Emergenza Covid, le utenze e
le retribuzioni fondamentali al personale dell’Ente;
Visto Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto l’articolo 36 “Contratti  sotto  soglia” comma 2 lettera  a: per affidamenti  di  importo  inferiore  a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori econo -
mici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria;
Ravvisata l’urgenza, per le motivazioni suesposte, di avviare un indagine di mercato tra gli Istituti bancari
di  maggior  rilevanza siti  nel  comprensorio  calatino,  per  affidamento  del  Servizio di  Tesoreria,  al  fine
altresì di contrarre un anticipazione di cassa con l’Istituto Tesoriere affidatario ai sensi del comma 9-bis
dell’art. 69 del D.lg n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

In conformità alle premesse,

D E L I B E R A

Art. 1) Di autorizzare il Direttore dell’Ente di porre in essere, con la massima urgenza, tutte le procedure

per l’affidamento del Servizio di Tesoreria della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la

Sicilia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016.

Art. 2) Di pubblicare la presente delibera, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013,

n. 33, sul sito web dell'Ente.

Il COMMISSARIO AD ACTA

Li Volti Giuseppe

              __________________________

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	D E L I B E R A

